

Conselheiro

Henrique Alves Santos



Possui graduação em Engenharia Agrônômica (Agronomia) pela Universidade Federal de Viçosa (2002) e MBA em Gestão de Pessoas e Recursos Humanos. Ocupou os cargos de gerente de projeto, gerente e coordenador na então Coordenação-Geral de Operações de Crédito - COPEC (atual Coordenação-Geral de Operações Fiscais - CGFIS) até o ano de 2017. Posteriormente ocupou os cargos de coordenador e Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Execução e Controle de Operações Fiscais - COGEF até o ano de 2021. Atualmente é Auditor Federal de Finanças e Controle na CGFIS. Tem experiência na área de Economia, com ênfase na execução orçamentária e financeira, gestão de ativos financeiros da União, gestão de passivos da União e registros contábeis de acordo com normas aplicadas à contabilidade pública. Possui, também, experiência na elaboração e análise de proposições referentes a temas relacionados a subsídios e subvenções, especialmente, aos setores agrícola e de exportação.

FORMAÇÃO

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA AGRONÔMICA (AGRONOMIA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

1997 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Auditor Federal de Finanças e Controle / SERVIDOR PÚBLICO

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

00/2009 - Atual

2023 até atualmente Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Operações Fiscais (CGFIS) da Subsecretaria de Gestão Fiscal (SUGEF) 2021 até 2023 Auditor Federal de Finanças e Controle na Coordenação-Geral de Operações Fiscais (CGFIS) da Subsecretaria de Gestão Fiscal (SUGEF) 2019 a 2021 Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Execução e Controle de Operações Fiscais (COGEF) da Subsecretaria de Gestão Fiscal (SUGEF) 2017 a 2019 Coordenador da Coordenação-Geral de Execução e Controle de Operações Fiscais (COGEF) da Subsecretaria de Gestão Fiscal (SUGEF) 2016 a 2017 Coordenador da Coordenação-Geral de Operações de Crédito (COPEC) da Subsecretaria de Política Fiscal (SUPOF) 2015 a 2016 Gerente na Coordenação-Geral de Operações de Crédito (COPEC) da Subsecretaria de Política Fiscal (SUPOF) 2012 a 2015 Gerente de Projeto na Coordenação-Geral de Operações de Crédito (COPEC) da Subsecretaria de Política Fiscal (SUPOF) 2009 a 2012 Analista de

Finanças e Controle na Coordenação-Geral de Operações de Crédito (COPEC) da Subsecretaria de Política Fiscal (SUPOF).

ORÇAMENTO E FINANÇAS

Técnico de Finanças e Controle / SERVIDOR PÚBLICO
Controladoria-Geral da União
11/2008 - 00/2009

CURSOS

EDUCAÇÃO FISCAL: TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E COESÃO SOCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2017 - 07/2017 Concluído

GESTÃO DE PESSOAS E RECURSOS HUMANOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS DE WENCESLAU BRAZ

00/2014 - 00/2015

Concluído

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2010 - 03/2010

Concluído

CONTATO

Email Institucional: henrique.santos@tesouro.gov.br